§. 5. Sed cum antea constitutiones<sup>46</sup> jura legitimæ successionis perscrutantes, partim matrem adjuvabant, partim eam prægravabant, nec in solidum eam vocabant, sed in quibusdam casibus tertiam ei partem abstrahentes, certis legitimis dabant personis, in aliis autem contrarium faciebant: nobis visum<sup>47</sup> est recta & simplici via matrem omnibus personis legitimis<sup>48</sup> anteponi, & sine ulla deminutione filiorum suorum successionem accipere: excepta fratris & fororis persona, sive consanguinei sint, sive sola cognationis jura habentes: ut quemadmodum eam toti alii ordini legitimo præposuimus, ita omnes fratres, & forores, sive legitimi sint, sive non, ad capiendas hereditates simul vocemus: ita tamen, ut si quidem solæ forores adgnatæ vel cognatæ, & mater defuncti vel defunctæ supersint<sup>49</sup>: dimidiam quidem mater<sup>50</sup>, alteram vero dimidiam partem omnes forores habeant. Si vero matre superstitite & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum fororibus, sive legitimis, sive sola cognationis jura habentibus, intestatus quis vel intestata moriatur: in capita distribuatur ejus hereditas. §. 6. Sed quemadmodum nos matribus prospeximus, ita eas oportet suæ soboli consulere: scituris eis, quod si tutores<sup>51</sup> liberis non petierint, vel in locum remoti vel excusati, intra annum petere neglexerint; ab eorum impuberum morientium successione merito repellentur. §. 7. Licet autem vulgo quaesitus<sup>52</sup> sit filius filiaque: potest tamen ad bona ejus mater ex Tertulliano Senatusconsulto admitti.

1 l. ult. §. quarto gradu. 15. ff. de gradibus. 2 l. ult. D. unde legitimi. l. 1. §. 10. in fm. D. de suis & legit. 3 l. 2. §. 2. 4. D. de suis & legit. 4 l. 2. §. 3. D. de suis & legit. 5 Hottomann. & Pac. leg. Inter suos deleta voce, heredes. Al. inter tuos. S. L. 6 Pura decimo. §. fm. infra de success. cognat. an & ultra decimum? negat ibidem Myns. ait itaque agnatis præferri vel virum vel uxorem vel Ecclesiam vel fœdum: ab eo tamen dissentit Wesenbecius. 7 Fœminæ ad hereditatem legitimam ultra consanguineam vel ultra consanguinearum gradum ad successionem: item ad legitimam hereditatem non admittuntur, jure civili Voconiana rogatione Paul. 4. sent. 1. §. 3. Ulp. 26. §. 6. 8 De qua J. prox. tit. in princ. & J. in pr. de servili cognat. l. 3. l. 4. ff. unde cognati. 9 §. 7. §. de fideic. heredit. 10 Paul. 4. sent. 8. §. 5. Nov. 118. 11 Ulp. 26. §. 1. 12 Hoc fallum esse videtur. J. ad SC. Tertull. 13 Intelligit legem Voconiam (de qua Paul. d. loco. & Ulp. tit. 26. §. 6.) per quam fœminæ, ultra consanguineorum gradum, ab hereditatibus legitimis arcebantur. 14 l. pen. & ult. C. de legit. hered. 15 Novell. 21. in pr. & 118. c. 4. 16 Ut priore loco consanguinei, id est, fratres & forores ex eodem parte: post reliqui, adgnati proximi, & ex his descendentes etiam fœminæ, servato semper gradu suo. 17 Patris sui, l. pen. §. 1. C. de leg. her. 18 Et succedant inter se in capita. J. eod. d. l. pen. Zaf. 1. respons. 7. Myns. 3. obs. 94. idem Carolus V. statuit. Cajus 2. Instit. 8. 19 Hodie non sunt semoti ob introductum jus representationis. Novell. 127. quo liberi defuncti fratris cum patruo succedunt in stirpes. Auth. cessante. C. de leg. her. 20 l. 195. §. 1. ff. de verb. sign. 21 Singulari numero continetur pluralis. l. 17. §. 1. ff. de leg. 1. 22 Non in stirpes, sed in capita, l. 2. §. 2. ff. de suis. 23 Defuncto proximus quis censetur ab intestato mortis tempore: ex testamento, eo defuncto, vide l. 2. §. 6. ff. eod. 24 In heredita-

te legitima olim non erat successio. Nam fratre decedente antequam adiret, aut repudiaret hereditatem, fratris filius admitti non poterat: quia omnis successio proximiori deferrebat. Paul. 4. sent. 8. §. 4. 25 Quæ non extat. 26 Proximus scilicet adgnatis: siquidem olim proximo moriente aut spernente ante aditam hereditatem, sequentes non admittuntur. l. 2. in pr. ff. eod. 27 Nov. 118. c. 2. 28 I. Cajus 6. & ita pater heres erat filii emancipati ex contracta fiducia. Atqui patri acquirit hereditatem non posse, dicitur l. 4. C. de inutilib. stipul. l. 61. ff. de verb. oblig. l. 34. C. de transact. l. 25. C. de pact. 29 l. ult. C. de emancip. 30 L. 38. D. 17. L. 6. C. 56. Ulp. tit. 26. §. ult. Paul. 4. sent. 9. Tertulliano Senatusconsulto cavetur, quemadmodum liberis matres succedant. 31 Imo idem in masculis & fœminis eadem lex statuebat, l. 14. in pr. C. de legit. her. 32 Suet. in Claudio, c. 19. 33 Id est, D. Pii (eam enim appellationem sortitus est adoptionis jure) Tertullo & Sacerdote Coss. Cujac. 34 Vide l. ult. C. de inst. & subst. 35 Hodie etiam avia succedet suo gradu. Nov. 118. c. 2. in princ. 36 Vide l. 12. in pr. C. de collat. 37 Vide l. 2. §. liberi. 6. ff. l. 2. C. h. t. 38 l. 2. C. eod. l. 2. §. objicitur. 15. D. eod. 39 Hodie non anteponitur pater matri, l. ult. §. 1. C. eod. 40 l. 4. C. eod. 41 Hodie frater defuncti, ejus matrem non excludit. 42 l. ult. C. de jure liberorum. 43 Liberorum successiones matribus delatæ quatuor potissimum de causis. 44 Vide l. ult. C. qui potiores. 45 l. 2. C. de jure liberorum. 46 Constantini, l. 1. l. 2. C. Theod. de legit. hered. 47 l. ult. C. eod. 48 Id est, agnatis. pr. Instit. de success. cognator. 49 l. ult. in fm. C. eod. 50 Hodie mater cum fratribus & fororibus defuncti succedit in virilem portionem, Nov. 22. cap. 47. in fm. Vide Nov. 118. cap. 2. 51 Vide l. 2. §. 1. ff. qui pascunt sui. 52 l. 1. in pr. ff. unde cognati.

TIT. IV.

DE SENATUSCONSULTO ORPHITIANO 1.

Origo & summa Senatusconsulti. 1. De nepote & nepte. 2. De capitis deminutione. 3. De vulgo quaesitis. 4. De jure accrescendi inter legitimos heredes.

Per contrarium autem liberi ad bona matrum intestatarum admittuntur ex Senatusconsulto Orphitiano, quod Orphitio & Rufo Consulibus effectum est divi Marci temporibus: & data est tam filio, quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno juri subiecti sint: & praefertur confanguineis & adgnatis defunctae matris. §. 1. Sed cum ex hoc SC. nepotes [& neptes] ad aviae successione legitimo jure non vocarentur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque & nepotes & neptes vocentur. §. 2. Sciendum autem est, hujusmodi successiones, quae ex Tertuliano & Orphitiano Senatusconsultis deferuntur, capitis deminutione non perimi, propter illam regulam, qua novae hereditates legitimae capitis deminutione non pereunt, sed illae solae, quae ex lege duodecim tabularum deferuntur. §. 3. Novissime sciendum est, etiam illos liberos qui vulgo quaesiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc Senatusconsulto admitti. §. 4. Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem, vel morte, vel alia causa impediti fuerint, quominus adeant: reliquis, qui adierint, adcrevit illorum portio: & licet ante decesserint, ad heredes tamen eorum pertinet.

TIT. V.

DE SUCCESSIONE COGNATORUM.

Tertius ordo succedentium ab intestato. 1. Qui vocantur in hoc ordine. De adgnatis capite minutis. 2. De conjunctis per feminas. 3. De liberis datis in adoptionem. 4. De vulgo quaesitis. 5. Ex quoto gradu adgnati, vel cognati succedunt.

Post suos heredes, eosque quos inter suos heredes Praetor & constitutiones vocant, & post legitimos (quo numero sunt adgnati, & hi, quos in locum adgnatorum tam supradicta Senatusconsulta, quam nostra erexit constitutio) proximos cognatos Praetor vocat. §. 1. Quae parte naturalis cognatio spectatur: nam adgnati capite deminuti, quique ex his progeniti sunt, ex lege XII. tabularum inter legitimos non habentur, sed a Praetore tertio ordine vocantur: exceptis solis tantummodo fratre & sorore emancipatis (non etiam liberis eorum) quos lex Anatastiana cum fratribus integri juris constituit, vocat quidem ad legitimam fratris hereditatem sive sororis: non aequis tamen partibus, sed cum aliqua deminutione, quam facile est ex ipsius constitutionis verbis colligere. Aliis vero adgnatis inferioris gradus, licet capitis deminutionem passi non sunt, tamen anteponit eos, & procul dubio cognatis. §. 2. Eos etiam qui per feminam sexus personae ex transverso cognatione junguntur: tertio gradu proximitatis nomine Praetor ad successionem vocat. §. 3. Liberi quoque, qui in adoptiva familia sunt, ad naturalium parentum hereditatem hoc eodem gradu vocantur. §. 4. Vulgo quaesitos, nullos habere adgnatos, manifestum est: cum adgnatio a patre sit, cognatio a matre: hi autem nullum patrem habere intelligantur. Eadem ratione ne inter se quidem possunt videri confanguinei esse: quia confanguinitatis jus species est adgnationis. Tantum ergo cognati sunt sibi, sicut & matri cognati sunt. Itaque omnibus [iuris ex] ea parte competit bonorum possessio, qua proximitatis nomine cognati vocantur. §. 5. Hoc loco & illud necessario admonendi sumus: adgnationis quidem jure admitti aliquem ad hereditatem, etsi decimo gradu sit: sive de lege XII. tabularum quaeramus, sive de edicto, quo Praetor legitimis heredibus daturum se bonorum possessionem pollicetur. † Proximitatis vero nomine iis solis Praetor promittit bonorum possessionem, qui usque ad sextum gradum cognationis sunt, & ex septimo sobrino sobrinaque nati natae.

TIT. VI.

DE GRADIBUS COGNATIONUM 21.

Continuatio, divisio cognationis. 1. Gradus Primus. 2. Secundus. 3. Tertius. 4. Quartus. 5. Quintus. 6. Sextus. 7. Septimus, & reliqui. 8. De gradibus adgnationis. 9. De graduum descriptione.

Hoc loco necessarium est exponere, quemadmodum gradus cognationis numerentur. Quare in primis admonendum sumus, cognationem aliam supra numerari, aliam infra, aliam ex transverso, quae etiam a latere dicitur. Superior cognatio est parentum: inferior liberorum: ex transverso fratrum sororumque, & eorum, qui quaeve ex his generantur, & convenienter patri, ami-

1 L. 38. D. 17. l. 6. C. 57. Ulp. tit. 26. §. 7. Paul. 4. tit. 10. 2 l. 1. in pr. ff. h. t. t. 1. C. cod. 3 Non ex lege 12. Tab. quia feminae suos heredes non habent. Ulp. tit. 26. §. 7. 4 l. 9. D. ead. 5 Theodosii & Arcadii, l. 4. C. Theodos. de legitimis heredibus. 6 l. 1. §. capitis. D. h. t. 7 Paul. 4. sent. 10. §. 1. l. 1. §. 2. D. ead. 8 l. 9. D. de suis & legit. 9 l. pen. C. de legit. hered. 10 Eius sit mentio l. 4. C. de legit. tut. l. ult. C. de leg. hered. 11 Id est, capitis deminutionem vivo parente non passis. 12 l. 1. §. cognationem. D. unde cognati. 13 Scilicet cognatorum. l. 1. §. 3. ff. unde cognat. Ant. 14 l. 4. D. unde cognati. l. 4. §. sciendum. ff. de gradib. & affin. 15 Confanguinitatis jus species adgnationis, nihil aliud est quam fraternitas, distincta autem a cognatione naturali, vide Cujac. 11. observ. 26. & quae scripti ad l. 1. D. de tut. dat. Et in notis ad Accursium ad d. l. 1. 16 Forte quia adgnati, quia familiam conservabant, digniores erant cognatis. Ant. 17 Ut & ad feudum, 2. feud. 50. 18 Qui longissimus dicitur, v. §. 3. in pr. §. de legit. agn. success. multo magis octavo, l. 9. ff. unde cognati. Goth. Sumitur hic numerus certus pro incerto, eo quod admodum rarus sit gradus decimus; hinc communis pragmaticorum error, qui hunc locum strictius & secundum litteram exclusive intelligendo, putarunt filium propter decimi gradus defectum, tanquam in bona vacantia, ad successionem admitti. Qui eo ipso casu succedit, quo (sublata agnationis & cognationis differentia), nemo, vel remotissimus superstit, text. est in l. un. C. unde vir & uxor. junct. §. 3. Instit. de legit. agnat. succ. §. ult. Instit. de servil. cognat. l. 2. §. 1. ff. de suis & legitimis. Junct. Novell. 118. cap. 3. in fin. Vide Arn. Vinn. hic. Quod & mores ubique probant. Vide Eguin. Baron. hic. Choppin. de doman. Franc. lib. 1. tit. 13. num. 7. in fin. Carpov. Jurispr. Forens. part. 3. constit. 18. de fin. 31. Gudelin. de jure Noviss. l. 1. cap. 15. vers. sciendum. Zyp. Not. jur. Belg. rubr. unde liberi. contra Grot. Intrud. Jurispr. Batav. lib. 1. cap. 30. & eum ex putativa juris recepti relatione secutos Vinn. & Gronovog. hic. S. L. 19 Id est, ut cognatus, nemo admittetur decimo gradu, Theoph. hic. 20 Hodie jus cognatorum agnationis juri exequatum est, atque ita cognati eodem gradu succedunt. Novell. 118.

21 L. 38. D. 10. Paul. 4. sent. 11. 22 Id est, utile propter matrimonium, hereditates, tutelae, testamenta, bonorum possessiones. l. 10. in pr. D. h. t. 23 l. 1. D. ead.

INSTITUT.

tae, avunculi, matertera. Et superior quidem & inferior cognatio, a primo gradu incipit: at ea, quae ex transverso numeratur, a secundo. §. 1. Primo gradu est supra, pater, mater: infra filius, filia. §. 2. Secundo [gradu] supra avus, avia: infra nepos, neptis: ex transverso frater, soror. §. 3. Tertio [gradu] supra proavus, proavia: infra pronepos, proneptis: ex transverso fratris sororisque filius, filia, & convenienter patruus, amita, avunculus & matertera. Patruus est frater patris, qui Graece πατράδελφος appellatur; Avunculus est frater matris, qui Graece μητράδελφος dicitur: & uterque promiscue δείος appellatur. Amita est patris soror, [quae Graece πατράδελφη appellatur] Matertera vero matris soror, [quae Graece μητράδελφη dicitur]: & utraque promiscue δεία appellatur. §. 4. Quarto gradu supra abavus, abavia: infra abnepos, abneptis: ex transverso fratris sororisque nepos, neptisve, & convenienter patruus magnus, amita magna, id est, avi frater & soror. item avunculus magnus, & matertera magna, id est, aviae frater & soror: confobrinus, confobrina, id est, qui quaeve ex sororibus aut fratribus procreantur. Sed quidam recte confobrinus eos proprie dici putant, qui ex duobus fororibus progenerantur, quasi consobrinus: eos vero, qui ex duobus fratribus progenerantur, proprie fratres patruales vocari. Si autem ex duobus fratribus filiae nascuntur, sorores patruales appellari. At eos, qui ex fratre & sorore progenerantur, amittinos proprie dici [putant]. Amita tuae filii confobrinum te appellant, tu illos amittinos. §. 5. Quinto gradu supra atavus, atavia: infra adnepos, adneptis: ex transverso fratris sororisque pronepos, proneptis, & convenienter, propatruus, proamita, id est, proavi frater & soror. [ & proavunculus & promatertera, id est, proaviae frater & soror]. Item fratris patruelis, vel sororis patruelis, confobrini & confobrinae, amittini & amittinae filius, filia: propius sobrino, propius sobrina. Hi sunt patruus magni, amitae magnae, avunculi magni, matertera magnae filius, filia. §. 6. Sexto gradu supra tritavus, tritavia: infra trinepos, trineptis: ex transverso fratris sororisque abnepos, abneptis, & convenienter abpatruus, abamita, id est, abavi frater & soror: abavunculus, abmatertera, id est, abaviae frater & soror. [item propatruus, proamita, proavunculus, promatertera filius, filia. item propius sobrino sobrinave, filius filia]: item sobrini, sobrinae, id est, qui quaeve ex fratribus vel sororibus patruelibus, vel confobrinis, vel amittinis progenerantur. §. 7. Hactenus ostendisse sufficiat quemadmodum gradus cognationis numerentur. Namque ex his palam est intelligere, quemadmodum posteriores quoque gradus numerare debeamus: quippe semper generata persona gradum adjicit, ut longe facilius sit respondere, quoto quilibet gradu sit, quam propria cognationis appellatione quemquam denotare. §. 8. Adgnationis quoque gradus eodem modo numerantur. §. 9. Sed cum magis veritas oculata fide, quam per aures animis hominum infigatur: ideo necessarium duximus post narrationem graduum, eos etiam praesenti libro inscribi, quatenus possint & auribus & oculorum inspectione adolescentibus perfectissimam graduum doctrinam adipisci.

TIT. VII.

DE SERVILI COGNATIONE.

De servili cognatione. 1. Collatio ordinum & graduum.

Illud certum est, ad serviles cognationes illam partem Edicti, qua proximitatis nomine bonorum possessio promittitur, non pertinere: nam nec ulla antiqua lege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutio, quam pro jure patronatus fecimus (quod jus usque ad nostra tempora satis obscurum, atque nube plenum & undique confusum fuerat), & hoc humanitate suggerente concessimus, ut si quis in servili constitutus consortio liberum, vel liberum habuerit, sive ex libera, sive ex servilis conditionis muliere: vel contra serva mulier ex libero, vel servo habuerit liberos cujuscunque sexus: & ad libertatem his pervenientibus, ii, qui ex servili ventre nati sunt, libertatem meruerint, vel dum mulieres liberae erant ipsi in servitute eos habuerint, & postea ad libertatem pervenerint: ut hi omnes ad successionem patris vel matris veniant, patronatus jure in hac parte sopito. Hos enim liberos non solum in suorum parentum successionem, sed etiam alterum in alterius successionem mutuam vocavimus, ex illa lege specialiter eos vocantes: sive soli inveniantur, qui in servitute nati & postea manumissi sunt: sive una cum aliis, qui post libertatem parentum concepti sunt: sive ex eodem patre, sive ex eadem matre, sive ex aliis nuptiis ad similitudinem eorum, qui ex justis nuptiis procreati sunt. §. 1. Repetitis itaque omnibus, quae jam tradidimus, apparet non semper eos, qui parem gradum cognationis obtinent, pariter vocari, eoque

24 Et ita quatuor personae. l. 10. §. primo gradu. 12. D. ead. 25 Hae personae dupliciter intelligendae, ut sint duodecim. d. l. 10. §. secundo gradu. 13. 26 Paul. in d. l. 10. §. tertio gradu. 14. enumerat 32. personas. 27 Et in d. l. 10. Paulus §. quarto gradu. 15. enumerat 80. personas. 28 Idem Paulus in §. quinto gradu. 16. enumerat 184. personas. 29 Idem scilicet tradit, hoc gradu contineri 448. personas in d. l. 10. §. sexto gradu. 30 Idem Paulus notat in septimo gradu contineri 1024. personas, d. l. 10. §. septimo gradu. 31 Quae omnes simul conjunctae efficiunt 1734. personas. Ultra septimum gradum cognatorum nomina non reperiuntur, & vix ultra septimum gradum cognatorum vita subsistit, l. 4. in pr. D. ead. in hoc gradu continetur sobrino & sobrina natus. l. 1. §. 3. D. unde cognat. 32 Si quidem gradus nihil aliud est, quam generatio, ut quavis quaeque proposita, quot inter utramque personam generationes extiterint, totidem gradus sint constituendi. 33 Horat. in arte: Segnius irritant animos demissa per aures, Quam qua sunt oculis subiecta fidelibus, Et qua ipse sibi tradit spectator. & apud Herodotum 1. & Lucianum libello de saltatione: Aures hominibus persuadent minus quam oculi: sic Plautus Truculentus, Pluris est oculatus testis unus, quam auribus decem. & Horatius, Certior aures est oculus. Inde a quibusdam receptum, ut testi de auditu non credatur. Demosthen. Orat. πρὸς Ἰσοκράτην. Est & alioqui acutissimus sensus, & qui ad stellas usque protenditur, cum nullus sensus id, quod mille passibus distet, sentire possit. Varro 2. de lingua. Huc addendum, oculis portam corneam (ut qui duriores sint in sensibus & frigori non obnoxii) ori eburneam a poetis attribui: ut indicantur, vera nos oculis haurire; falsa loqui posse. Servius 6. Aeneid. Cicero de Natura. 33 Imo minus in disciplinis: plus enim ibi in auribus, quam oculis scire est. Laetant. 3. Instit. 34 ἑὸς καὶ ἀὐτῆν, inquit Arist. Lib. πρὸς ἀριστοτέλους ἀκρόν διὰ κατὰ συνῆθειαν. visus per se est, auditus per accidens. 35 De qua vide §. 3. §. de legit. agnat. succ. 36 Servilis tamen cognatio impedimento nuptiis esse dicitur, §. 10. §. de nupt. adde l. 1. §. 2. ff. unde cognati. l. ult. §. non parvum. §. ff. de gradib. 37 Quae non extat: extant tamen fragmenta in l. 4. C. de bon. libert. 38 Et ita recipienti cognationem: abrogata l. 7. ff. unde cognati. l. 6. C. de suis, & legit. hered. 39 Sive ex aliis, qualicunque copulatione, nati sunt ad similitudinem, &c. Cujac. Hotom. 40 Jure civili servi non dicuntur contrahere matrimonium, sed contrubernium. l. 2. C. de inoffic. & inutit. jure Pontificio locus, c. 1. extr. de conjug. servor.